

Cena numeru niedzielnego wraz z dodatkiem ilustrowanym 25 groszy.

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVIII.

SOSNOWIEC, NIEDZIELA, 18 GRUDNIA 1927 R.

Nr. 347.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 51.553.

Cena egzemplarza

20 groszy.

Marszałek Piłsudski

OGŁOSI PROGRAM RZĄDU?

Warszawa, 17-12. (Tel. w.) W kołach politycznych pojawiła się pogłoska, jakoby premier marszałek Piłsudski złożyć miał w najbliższym czasie publiczne oświadczenie w sprawie programu Rządu, a szczególnie w odniesieniu do ustroju państwowego.

PRZEDŚWIĄTECZNE POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 17-12. (AW.) W środę dnia 21 bm. odbędzie się ostatnie przed świętami posiedzenie Rady ministrów.

WZROST BEZROBOCIA.

Warszawa, 17-12. (Tel. w.) Liczba bezrobotnych wzrosła w ostatnim tygodniu o 4600 osób i wynosi obecnie 144.566.

AWANSE OFICERÓW.

Warszawa, 17-12. (AW.) „Przegląd Wieczorny” donosi, że prace nad ustaleniem listy awansu oficerów posunęły się tak dalece naprzód, że lista awansowanych generałów i pułkowników ukaże się jeszcze przed świętami. Wszystkie bliższe dane w sprawie awansów przed wydrukowaniem listy trzymane są w tajemnicy.

LIGA NARODÓW W... RZYMIE.

Paryż, 17-12 (PAT) „Excelsior” donosi, że czynniki kompetentne zastanawiają się jakoby poważnie nad możliwością zwołania przyszłej sesji Rady Ligi do Rzymu, celem ułatwienia rokowań między Francją a Włochami.

SPRAWY GDAŃSKIE.

Gdańsk, 17-12. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu komisji głównej sejmiku gdańskiego prezydent senatu gdańskiego Sahn złożył sprawozdanie o ostatniej sesji Rady Ligi Narodów. Prezydent Sahn zgodził się na zawarcie proponowanego przez Polskę porozumienia. Porozumienie to jest możliwe w drodze bezpośrednich rokowań bez udziału rzeczoznawców. Dalej oświadczył prezydent Sahn, że senat wysłał notę do wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, w której prosi o jaknajwcześniejsze rozpoczęcie rokowań między Gdańskiem a Polską. Dalej podkreślił, że opinia wydana przez sir Cecilą Hursta oraz Pilotiego uznaje suwerenność Gdańska w sposób niedwuznaczny. W końcu oświadczył, że na ostatniej sesji Rady Ligi Gdańsk zdobył weale korzystne rezultaty.

POWRÓT Z NIEWOLI PIRATÓW.

Hankou, 17-12 (PAT) Na pokładzie angielskim „Bee” przybył tu kapitan Lalir, powracający z niewoli piratów. Niezwłocznie po przyjeździe kap. Lalir przetransportowany został do szpitala, gdzie dokonano mu amputacji prawej nogi poniżej kolana, gdyż w ranie wywiązała się gangrena.

Powrócił

Dr. med. S. Luftspringer

Dyrektor Szpitala Wenerycznego w Będzinie.

Choroby skórne i weneryczne.

Przyjmuje codziennie od 4 — 8 pp. Sosnowiec, Modrzejowska 59, II.

† p.
Doktor Medycyny
JAN EYSYMONTT
lekarz powiatowy
po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Radomsku dn 16 grudnia 1927 r przeżywszy lat 63
O csem pogrzebał w neutralnym żalu zawiadamiają
Zona, Synowie, Synowe i Wnuki.

Niemiecki min. spraw zagranicznych

wyłosił w Królewcu wielką mowę

O TRAKTACIE HANDLOWYM Z POLSKĄ I KONFLIKCIE POLSKO-LITEWSKIM.

Berlin, 17-12. (PAT.) Minister spraw zagranicznych dr. Stresemann wygłosił w piątek wieczorem mowę w czasie bankietu, urządzanego na jego cześć przez miasto Królewiec. W mowie tej, odpowiadając na przemówienia prezydenta regencji wschodnio-pruskiej p. Siehra oraz burmistrza Królewca d-ra Lohmeiera, minister podkreślił z naciskiem, że zależy mu bardzo na rozproszeniu nieuzasadnionych obaw, puszczanych w obieg w związku z możliwymi następstwami traktatów handlowych z Polską. Prusy Wschodnie — oświadczył min. Stresemann — mogą być przekonane, że w rokowaniach z Polską zostanie nzwzględnione ich położenie. Dotychczasowy przebieg tych rokowań uzasadnia w pełni tę nadzieję, iż oczekiwania należy zawarcia traktatu krótkoterminowego, jako formy przejściowej do traktatu ostatecznego. W sprawie osiedleńczej toczyły się rokowania wstępne, w których wyniku ustalone zostały podstawy do porozumienia również i w tej kwestii. Przechodząc następnie do wyników ostatnich narad genewskich w sprawie konfliktu polsko-litewskiego min. Stresemann zaznaczył, że wprawdzie nie udało się jeszcze zlikwidować zupełnie konfliktu

między Polską a Litwą, mimo to jednak zdolano uzyskać to wszystko, co w obecnych warunkach było możliwe i konieczne do uzyskania w interesie zabezpieczenia pokojowego rozwoju oraz zażegnania niebezpieczeństw, zagrażających pokojowi w Europie wschodniej. Rada Ligi Narodów spełniła w tym wypadku swe posłannictwo, wynikające z obowiązku sprawiedliwego i neutralnego wyrównania sprzecznych ze sobą interesów. Sposób załatwienia konfliktu jest — zdaniem min. Stresemanna — pocieszającym dowodem, iż odpowiedzialni kierownicy polityki europejskiej uświadomili sobie w pełni konieczność solidarnej współpracy i że ta właśnie świadomość narzuca im się z siłą przymusu w każdym poszczególnym wypadku, ilekroć tylko na porządku dziennym znajduje się kwestja aktualna, domagająca się niezwłocznego załatwienia. W końcu swego przemówienia min. Stresemann zapowiedział, że w ciągu najbliższych dni odbędzie się pod przewodnictwem prezydenta Hindenburga wspólna narada gabinetów Rzeszy oraz Prus, na której omówione zostaną zarządzenia, mające zaradzić krytycznej sytuacji Prus Wschodnich.

Zawieszenie broni między Polską a Litwą

jest więcej warte niż natychmiastowa wojna.

PRASA FRANCUSKA O DEKLARACJI WŁADEMARASA.

Paryż, 17-12 (PAT) „Quotidien”, omawiając deklarację, złożoną przez Waldemaras wobec przedstawicieli prasy międzynarodowej, zaznacza m. in. że Waldemaras popełnił jednocześnie błąd faktyczny i błąd prawny, albowiem Rada Ligi wyraźnie zaznaczyła w swej decyzji, iż w niezem nie zmienia obecnego stanu rzeczy: wobec tego, że konferencja ambasadorów została powołana przez traktat pokojowy do powzięcia decyzji w rodzaju postanowienia z r. 1925, decyzje te mają moc prawną równą postanowieniom traktatu, nie mogą więc być anulowane przez Radę Ligi.

Jacques Bainville zaznacza na łamach „Liberte”, iż z deklaracji Waldemarasa wynika, że między nim a marszałkiem Piłsudskim istnieje w kwestji Wilna takie samo porozumienie, jak niegdyś między królem francuskim a cesarzem niemieckim w

sprawie księstwa medjołańskiego, którego każdy z nich pożywał. Ponieważ Niemcy i Rosja nie są obecnie w możności czynnego popierania rewindykacji litewskich, musiało nastąpić w biegu spraw czasowe uspokojenie. Obecne zawieszenie broni oczywiście jest więcej warte, niż natychmiastowa wojna. Pozostawia jednak dużo niepokoju w stosunku do przyszłości.

Eugene Lautier podkreśla w „Homme Libre” dziwny sposób, w jaki Waldemaras podziękował Briandowi za tyle okazanej mu przejmności oraz tyle wysiłków w celu pokojowego załatwienia konfliktu. Zwykle — pisze Lautier — ludzie czekają dobie, zanim skierują przekleństwa pod adresem swoich sędziów, na Litwie podobno ludzie nie mogą być dłużej niż trzy godziny przyzwyczajeni wobec tych, którzy poświęcili dla nich wiele wysiłków, a nawet okazali im zasz

czyt zaproszenia ich do swego stołu. Opinia publiczna we Francji sądziła na podstawie wiadomości prasowych, iż zatarg Polski z Litwą został w Genewie zażegnany. Waldemaras jednak skorzystał ze swego chwilowego pobytu w Paryżu, ażeby rozwiać te optymistyczne wrażenie przez złożenie wobec przedstawicieli prasy w Paryżu oświadczeń, pełnych pychy, złości i zawziętości. Co o podobnym postępowaniu myśli Briand?

Wstępne rokowania

O BLOK KATOLICKO-NARODOWY.

Warszawa, 17-12. (Tel. w.) Między stronnictwami: Z. L. N., Ch. N., Ch. D., „Pias” i Katolicko-ludowe toczą się od dłuższego czasu pertraktacje w sprawie utworzenia bloku wyborczego na podstawie listu biskupów. Rokowania te nie wyszły jeszcze z fazy przygotowawczej. Ogólnie jest znane olbrzymie wrażenie, jakie list biskupów wywołał w całym kraju.

PRZYGOTOWANIA WYBORCZE „SANACJI”.

Warszawa, 17-12. (Tel. w.) Do komitetu porozumiewawczego Związku na-prawy Rzeczypospolitej i Partji Pracy przylączyła się N. P. R. lewica i grupa radykałów polskich, skupiona dookoła „Głosu Prawdy”.

P. P. S. — „WYZWOLENIE”.

Warszawa, 17-12. (Tel. w.) Jak wynika z dotychczasowych rokowań między P. P. S. a Wyzwoleniem, stronnictwa te nie tworzą prawdopodobnie wspólnego bloku, lecz zapewne w poszczególnych okręgach dojdzie do połączenia list tych partyj, oraz wzajemnego wspierania się w akcji wyborczej.

Pożyczka premjowa

NA WZÓR POZYCZKI DOLAROWEJ.

Warszawa, 17-12. (Tel. w.) „Przegląd Wieczorny” podaje, iż w łonie Rządu powstała myśl wypuszczenia nowej 50-miljonowej pożyczki premjowej, na warunkach zbliżonych do t. zw. pożyczki dolarowej. Projekt ten powstał w związku z wysokim kursem obecnej pożyczki premjerowej dolarowej. Do tej chwili sprawa ta nie jest jeszcze dokładnie omówiona.

Zakusy Sowietów

PRZECIWI ANGLJI.

Moskwa, 17-12. (AW.) Donoszą tu z Taszkentu, iż na terenie Turkiestanu władze sowieckie intensywnie organizują znaczne oddziały wojskowe.

Jednocześnie prowadzone są przez dyplomację sowiecką rokowania w Teheranie i w Kabałie, mające na celu zapewnienie sobie współdziałania militarnego Persji i Afganistanu w razie jakiegokolwiek konfliktu pomiędzy Sowietami a Anglią, względnie ofensywy sowieckiej przeciwko Indjom.

Współrzędnie do tych przygotowań, które należy raczej traktować jako nową demonstrację polityczną, wzmożła się ostatnio agitacja sowiecka na terenie Indyj.

Sprawom induskim w swym referacie o działalności Komitetu, poświęcił Bucharin na kongresie bardzo wiele uwagi.

Prasa nie ukrywa, iż w ostatnich czasach natchnienie agitacji sowieckiej na terenie Indyj przybrało na sile.

Zydowska kolonizacja Polesia.

W CORAZ KONKRETNIJSZYCH PROJEKTACH „JOINTU“

Międzynarodowe instytucje żydowskie działają bardzo szybko w urzeczywistnianiu planu kolonizowania Polski przez żydów. Niedawno donosiliśmy o zamierzonym dopiero osiedleniu 300.000 rodzin żydowskich na Pińszczyźnie przez amerykańsko-żydowski „Joint“, a tenże „Joint“ obmyślił już wszystkie szczegóły roboty.

Nikogo w Polsce nie zapytywano o zgodę, natomiast mówiono na konferencji „Jointu“ w Chicago o uzyskaniu ogromnych obszarów ziemi pińskiej pod kolonizację całkiem za darmo. Nic dziwnego: u żydów do dziś dominuje „chazuka“, stare prawo, które każe żydom dzielić się majątkiem gojów bez ich zgody i wiedzy.

Na konferencji w Chicago polecono działaczowi z „Jointu“, bolszewickiemu żydowi Rozenowi, przygotować w najbliższym czasie na miejscu w Polsce grunt pod kolonizację.

Żydom, kolonizującym ziemię pińską, zapewniono, jak pisze „Haint“, taką pomoc, że wystarczy jej nie tylko na chleb codzienny, ale i na momentalne ustalenie gruntu pod nogami.

„Joint“ liczy w Pińszczyźnie na trzy do cztery miliony akrów ziemi, znajdującej się dotychczas w ręku częściowo rządu polskiego, częściowo prywatnych właścicieli, które zdadne będą pod kolonizację.

W konkretnych warunkach jak kalikutowano na chicagowskiej konferencji w końcu listopada — osuszenie 1 akra będzie kosztować 40 — 50 dolarów. Udoskonalonym amerykańskim systemem będzie można zrobić to jeszcze taniej; koszt ten obniży się do 30 dolarów. Aby żydowska rodzina mogła żyć odpowiednio trzeba jej dać 35 akrów.

Jak widać z tego rachunku, przewidziano dla każdej rodziny osiedleńców żydowskich 750 dolarów na rzecz przygotowania ziemi. Na dom, inwentarz i inne potrzeby dostanie każdy kolonista drugie 750 dolarów.

Koszt osiedlenia jednej rodziny żydowskiej na polskiej ziemi pińskiej wyniesie więc 1500 dolarów. Przyjmuje się, jak to robi „Joint“, że ziemia sama nie będzie nic kosztować.

Starzejący się naród.

SPADEK URODZIN W NIEMCZECH

Profesor berlińskiego uniwersytetu, Grofjahn, ogłosił obecnie bardzo ciekawe dane statystyczne, dotyczące sprawy urodzeń w Niemczech, wysnuwający z tych martwych cyfr pouczające wnioski na przyszłość.

Z jego zestawień wynika, że liczba urodzeń w stosunku do tysiąca ludności stale się w Niemczech zmniejsza. O ile bowiem w ciągu dziewiętnastego stulecia wynosiła 37 do 40 żywych noworodków na tysiąc mieszkańców, od roku 1885 zaczęła wyraźnie spadać i wynosiła w 1890 roku 35,7, w 1900 r. 35,6, w 1905 r. 33, w 1910 r. 29,8, w 1914 r. 26,8, w 1920 r. 25,7, w 1926 r. 19,5.

Szczególnie wydatnie zmniejszyła się liczba urodzeń w wielkich miastach: dla nich przeciętna w roku 1925 wynosiła zaledwie 14,2 urodzeń na tysiąc ludności, ale dla Hamburga liczba ta wynosiła 13, a dla Berlina zaledwie 10.

Rozwiązanie sprawy urodzeń w związku z wyznaniem rodziców doprowadziło prof. Grofjahn do wniosku, że ludność katolicka Niemiec powiększa się bardziej od protestanckiej, choć naogół bezwzględna liczba urodzeń u katolików również powoli się zmniejsza.

Bardzo znacznie zmniejszyła się liczba urodzeń u żydów, oczywiście zamożnych. U nich liczba urodzeń w roku 1875 wynosiła 52 na tysiąc lud-

ności, a w roku 1910 spadła do liczby 17.

Wszystkie te zestawienia prowadzą do wniosku, że ilość urodzeń wydatnie zmniejsza się w miarę wzrostu dobrobytu danej warstwy. Dlatego właśnie nawet w sferach robotniczych ilość noworodków na każde tysiąc mieszkańców stale się zmniejsza.

Przeciętna cyfra żywych noworodków na tysiąc mieszkańców wynosi 20 rocznie. Co z tego wynika? — pyta prof. Grofjahn. Ponieważ przeciętny wiek wynosił dla Niemiec przed wojną lat 50, ten roczny przyrost 20 nowych obywateli wystarczy zaledwie na pokrycie śmiertelności. Jeśli więc cyfra noworodków spadnie jeszcze niżej, będzie to zapowiedzią, że ludność w państwie niemieckim znacznie się stale zmniejsza.

Ponieważ nie należy przypuszczać, by cyfra urodzeń, doszedłszy do 20, zatrzymała się, owszem, sądzą należy raczej, że będzie ona spadać nadal. Niemcy stoją wobec konieczności walki o mniejszą śmiertelność, gdyż mogą stanąć wobec faktu wyludnienia się.

To też prof. Grofjahn wzywa władze i społeczeństwo niemieckie, by poparły z całym siłą małżeństwa dziecięce, gdyż tylko przez zapewnienie im przywilejów i opieki można uniknąć grożącej katastrofy.

Wydziedziczeni królowie.

Nigdy w historii ludzkości nie było tyle zdetronizowanych monarchów, królów i księząt, co po wojnie światowej. Liczba mężczyzn i kobiet z królewskiej krwi, pozbawionych władzy i majątku, idzie w setki. I tak:

Większość członków b. królewskiego domu rosyjskiego Romanowów żyje we Francji. Tam żyją przedewszystkiem książę Cyryl Władimirowicz i w. ks. Mikołaj Mikołajewicz. Matka b. ostatniego cara Rosji, Marja Teodorowna żyje w Danii.

Około 20 niemieckich domów książęcych zostało zdetronizowanych z majątków i zaszczytów. Oprócz b. k. zera Wilhelma członkowie wszystkich tych rodów mogą mieszkać w Niemczech. Niektórzy z nich chwycili się poziońszych dość i praktycznych zawodów; jeden nawet z Hohenzollernów pojechał do Hollywood, gdzie grywa rolę eleganckich wyższych oficerów.

Całkiem odrębnie przedstawia się sprawa familji cesarskiej habsbursko-bataryńskiej. Wszystkie jej posiadłości w Austrii zostały skonfiskowane, a ci członkowie, którzy zdecydowali się pozostać w republice, musieli zrezygnować z tytułów. B. arcyks. Józef

Ferdynand i potomkowie Franciszka Ferdynanda mieszkają w ojczyźnie jako zwykli mieszkańcy. Jedną z la torośli habsburskich, kobietą, rozwija działalność socjalistyczną nawet. Inni Habsburgowie rozpięzchli się po świecie, przeważnie po Francji (np. ks. Wilhelm). Ex-cesarzowa Zyta mieszka w Hiszpanji.

B. król Jerzy II, zięć królowej Marii rumuńskiej, żyje obecnie w Bukareszcie, zdetronizowany z tronu królewskiego w Atenach.

Także i ten b. następca tronu Rumunii, ks. Karol, został odsunięty od tronu, głównie za sprawą swojego śmiertelnego wroga Jonela Bratianu, niedawno zmarłego. Odrzucony od korony, książę żyje w Paryżu.

Po wojnie światowej poszli w odstawkę i książęta małeńkiej Czarnogóry. Czarnogórski dom panujący miał dwóch królów: Daniłę i Michała. Obydwaj ci dostojnicy, stary i młody „rezydują“ w San Remo we Włoszech, ponieważ kraj ich już nie istnieje. Wchłonęto go królestwo Jugosławii, pozostające pod władzą familji serbskiej Karageorgewiczów.

Jednym z egzotycznych, królewskich zesańców jest b. król Persji.

Nawet obok najdroższych podarunków

Kasetki Gwiazdkowe Elida wyróżniają się przez swą elegancję i praktyczność. Ofiarowując je, spełnicie skryte życzenie każdej kobiety. Nic bowiem nie ucieszy jej tak, jak wytworna kasetka niezrównanych wyrobów Elida.



KASETKI ELIDA

7979

sułtan Achmed Schah z rodu Kadżaz. Usnął go z tronu przed dwoma laty Riza Khan Palawi. Obecnie szach per-

ski siedzi w pałacu w Paryżu i myśli o niedawnych minionych czasach swej świętości.

LIST Z PARYŻA.

Emigracja rosyjska w Paryżu.

(Od własnego korespondenta „Kurjera Zachodniego“).

Paryż, w grudniu 1927 r.

Przewrót bolszewicki w Rosji spowodował miljonowe wychodźstwo tych wszystkich, którzy, nie holdując doktrynie komunistycznej, mieli możliwość uciec albo swe przekonania, a z nimi i swe osoby poza granice Rosji. Emigrantów rosyjskich rozsiadło się po całym świecie kilka milionów, a w Paryżu znajduje się ich zgóra 100.000. Dodać trzeba, że emigrowali tylko ludzie, którzy mieli pewne przekonania, a więc inteligentni, uświadomieni, z przeróżnych warstw społecznych, jednym słowem t. zw. elita narodu.

Nieublagany los, Nemezis dziejowa zepchnęła ich wszystkich przeważnie z górnych warstw społecznych na niższe, postawiła niejednokrotnie niżej od murzyna, który, jeżeli pochodzi z kolonji francuskiej, cieszy się większą opieką prawną, aniżeli emigrant rosyjski. Zapewne, są wyjątki, jak wszędzie, które uratowały pewien majątek i mogą pędzić żywot stosunkowo beztroski. Ale ogromna większość została zmuszoną zapomnieć, czem była, czy czem mogła być i jać się pierwszej lepszej pracy, aby żyć. Ulokowała się w dzielnicach najtańszych, na przedmieściach, w niedźnych hotelikach i tam wegetuje, wyglądając ponownego przewrotu w Rosji, który zmieniłby ich los.

Dzielnica 19-a Paryża. Hotel. Dlatego tak nazwany, że nawet na najobskurniejszy dom noclegowy nazwę hotelu w Paryżu otrzymuje. Wejście do owego hotelu i podwórko w nim, jak na obrazie z 16-go stulecia. Jakas ściana, ciemna, długa, wąska, wiodąca na podwóreczku, kilka kroków wszczep i wzdłuż mierzące drewniany, dookoła ściany biegnący balkonik na piętrze, to znów drugi na kształt mostu

powietrznego, przetrzucony od ściany do ściany, mnóstwo zakamarków, załamań, framug. Schody strome, drewniane, skrzypiące.

Pokoik. Gdyby powiększyć go trzykrotnie, nie byłby duży. Bez pieca, posadzka kamienna. Olbrzymie łóżko francuskie, barwna koldra i desenie na ścianach, miska, ciemno, smutno. Kto w nim mieszka? Ongiś księżna F., dziś kelnerka w restauracji. Władza siednioma językami, inteligentna, oświecona, zwiędziła pół świata. Pracuje w restauracji. Otrzymuje za to życie i... napiwki.

Obok w sąsiedztwie, w podobnym pokoiku, córka generała rosyjskiego K. Jest szwaczka. Pracuje 5 dni w tygodniu, zarabia 500 fr. miesięcznie (108 zł.). Na tej samej ulicy w innym hotelu mieszka syn b. wysokiego urzędnika z ministerstwa sprawiedliwości p. R. Jest pomocnikiem kucharza w jednej z jadłodajni francuskich. Przedtem był palacem przy kotłach. Brak mu do ukoczenia politechniki jednego roku.

W ten sposób żyje większość emigracji rosyjskiej. Kelnerki, szwaczki, szoferzy, robotnicy w różnych fabrykach, danczerzy, monterzy, malarze itd. Oto zawody obecne dawnych książąt, hrabiów, ziemian, oficerów, urzędników, nauczycieli.

Nowe warunki życia, rzecz naturalna, zmusiły liczne rzesze emigracji rosyjskiej do zastanowienia się nad niektórymi kwestjami, które dawniej niewiele ich interesowały. Wiele zmieniło się w poglądach społecznych i politycznych niejednego. Jak się one kształtują wśród emigracji rosyjskiej szczególnie na terenie Paryża, o tem w następnym liście.

Stefan Arnold.

Dom narożny piętrowy do wynajęcia

znajdujący się w pobliżu kopalni „Flora” przy szosie prowadzącej z Dąbrowy do Gołonoga i nadający się na fabrykę - biuro - szpital - bank - kino - magazyn - piekarnię - restaurację - sklep mieszkania i t. p.

Wiadomość: JÓZEF MACIEJ WARTAK.
7767-3 Gołonóg - Kolonia Krasowa

Miód pszczołowy!

Na święta Bożego Narodzenia!

nia! pod gwarancją, prawdziwy, czysty i naturalny wysyła w zablonbrowanych blaszankach za pobraniem poczt. z opakowaniem 3 kg. 10,90 zł, 5 kg. 14,90 zł, 10 kg. 26,90 zł. 0 kg. 51,90 zł. Ku zadowoleniu I KLEINEK Trembowa l. 402. (Małopolska). 8312

„ISKRY“

ILUSTROWANY TOGODNIK DLA MŁODZIEŻY

ukazał się Nr. 1 na rok 1938
Prenumerata miesięczna zł. 2
Do nabycia we wszystkich księgarniach lub w Administracji.
Warszawa, Warecka 14 8280

LOS PAŃSTWOWEJ LOTERJI

na cele dobroczynne jest najcenniejszym podarkiem gwiazdkowym

Główna wygrana 50.000 złotych. 800-6
Wagowanie już 22 grudnia.

Cena całego losu, 2 zł 8, połówki 1 zł 4 do nabycia w największej i najszczęśliwszej kolekturze

Józefa Hławskiego w Sosnowcu, 3 go Maja 23

Nowości ostatnie

posiada tylko 8301
CZYTELNIĄ
księgarni „Polonia” Sosnowiec
Hale „Rozwoju”

NA GWIAZDKĘ!

Sarżpce, mandoliny i gitary, mandole, futerały NAJTANIEJ
W KSIĘGARNI „POLONIA”
HALE „ROZWOJU”, SOSNO WIEC. 8303

PODARKI GWIAZDKOWE

SKLEP „SILA” - SKLEP „SILA”
w Halach „Rozwoju” ul. Kościelna Nr. 14.

Uzody choinkowe i świeczki w 6 kolorach, oraz artykuły kosmetyczne - perfumeryjne w wielkim wyborze, najodpowiedniejsze na podarunki gwiazdkowe po cenach bardzo umiarkowanych poleca
FABRYCZNY SKLEP T-WA „SILA”
w Halach „Rozwoju” ul. Kościelna Nr. 14.

POSADĘ

otrzymują natychmiast 30 proc. ubezpieczających na kurs nauki uczenia na maszynach. 8305
Wpisy codziennie w księgarni „Polonia” Sosnowiec, Hale „Rozwoju”.

Bakalje

Pierniki

R. WOLSKI

SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 1.

TELEFON Nr. 575.

Poleca na nadchodzące Święta

WÓDKI, WINA, KONIAKI, LIKJERY, KRAJOWE I ZAGRANICZNE, MIODY, STARE, PIWO, PORTER ANGIELSKI I KRAJOWY, ORAZ WSZELKIE TOWARY KOLONIALNO-SPOŻYWCZE W DUŻYM WYBORZE

Drób bity - zwierzyna

Ryby żywe

8256

Ryby mrożone



Emulsja SCOTT'A

znana od lat wielu na całym świecie, jest najlepszym sprzymierzeńcem dzieci.

Emulsja Scotta wzmacnia system kostny, wprowadza do organizmu potrzebne czynniki: witaminy, fosfor, wapno, tłuszcz w postaci najbardziej lekkostrawnej. Każdy lekarz potwierdzi te wyjątkowe zalety preparatu.

Emulsja Scotta jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Żądajcie tylko Emulsji Scotta oryginalnej

PRZYBORY BIUROWE



JÓZEF HŁAWSKI SOSNOWIEC ul. 3-go MAJA 23

Sandacze mrożone

Łosoś i Siga wędzone

MINOGI

Konserwy rybne

Grzyby suszone

Miód prawdziwy

OWOCE SUSZONE I SWIEZE, MAK, MASŁO DO POTRAW

WINA, WODKI

i wielkich wyborów towarów kolonialnych i spożywczych

najtaniej poleca

E. ZIELENIĘC.

SOSNOWIEC, Modrzejska 30, Hale „Rozwoju”.

OGŁASZAJCIE

W „KURJERZE ZACHODNIM”

Uwaga! Ważne dla Gospodyń

Z powodu nadchodzących świąt, poleca się Szanownym paniom Gospodyniom

PASTĘ

do froterowania porcelany - najlepszego gatunku, we wszystkich kolorach i na wagę w każdej ilości.

Po takich cenach!

Z poważaniem
W. I. SMIAŁANA
Sosnowiec, ul. Ostrogowska 3

Masło, miód, mak, grzyby, marmelada, owoce suszone, pierniki, karmelki, czekolady, sery, bryndza, ogórki, śledzie, oliwki i pocztowe, wędliny i wszelkie towary spożywcze poleca po cenach przystępnych

Roman Janczykowski,

Sosnowiec-Sielce,

ul. Narutowicza 38 8271

WŁOSOWI wypadanie, lupież, łysienie usuwane

„Mydło Chinowo - Chmielowe” (z rogowikiem) sprzedają apteki i składki apteczne. Główny skład Apteka Gaseckiego, ul. Piłsudskiego 16.

BAR DANCING „ZACISZE”

W SOSNOWCU

SENSACJA!

SENSACJA!

zaopatrzone stale we wszelkie trunki krajowe i zagraniczne oraz zakaski zimne i gorące

Zawiadoma, że dzisiaj o godz. 3 popoł. w ogródku przy restauracji zostaje otwarta

SLIZGAWKA

Wejście na ślizgawkę dla młodzieży 50 groszy - dla starszych 1 złoty.

W ogródku przygrywa orkiestra dęta.

Na sali koncertuje codziennie od g. 7 wiecz. dechowy zespół.

8297

Bielizna damska od zł. 2.80

Bielizna męskie od zł. 6.50

Kapelusze męskie od zł. 7.00

DUŻY WYBÓR SWAŁI - ÓW, trykotów, fartuchów, chusteczek, rękawiczek, skarpetek, szalików, cerat.

POLECA:

MAGAZYN GALANTERYJNY

STANISŁAWA DUSZY

Sosnowiec, ul. Modrzejska Nr. 30.

CENY NA ŚWIĘTA ZNIŻONE.

CUKIERNIA „O. WUESTENHUBEL”

Sosnowiec, al. Piłsudskiego 30.

Tel. 5-31. Tel. 5-31.

POLECA NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA ZNANE ZE SWOJEJ DOBROCI, WŁASNEGO WYROBU.

Strucle w kilku gatunkach, babki placki, serniki, torty oraz wielki wybór herbatników i pierników na czystym miodzie.

8273 CENY PRZYSTĘPNE

Uprasza się Sz. Klientelę o wcześniejsze zamówienia.

Polskie Zakłady Siemens, S. A. w Warszawie poszukują na stanowisko kierownika fabryki swej w Rudzie Pabjanickiej pod Łodzią

INŻYNIERA-ELEKTRYKA

obeznanego z pracą fabryczną lub warsztatową. Reflektuje się tylko na wykwalifikowane osoby pierwszorzędne. Oferty należy kierować do Dyrekcji P. Z. Siemens, Warszawa, ul. Foksa 18

8.63

RADJO

jest najmiłszym podarunkiem
NA GWIAZDKĘ
tanie detektory, bo od zł.
15.- można nabyć w firmie

STER

PIŁSUDSKIEGO 14,
TEL. 8-28 8231 4

Poznańska HALA RYB

Katowice, ul. św. Stanisława 3, Telefon 869.

POLECA:

codziennie żywe karpie, liny, szczupaki, świeże lososie, sandacze, szczupaki morskie, ryby zielone, śledzie, wszelkie marynaty, bucklingi, szproty, wędzone węgorze.
8278

MIOD PSZCZELNY

psiatka kuracyjny czysty bez domieszek, ostygly pod gwarancją z własnej jedynej największej galicyjskiej psieki 5 kgr. 15.90 zł. 10 kgr. 29 zł., 20 kgr. 55 zł. wraz z naczysem i opłatą pocztową, wysyła za pobraniem Eugeniusz Bilidski w Zbrazdu. 6935-9

NA raty dobre, nowe

PIANINA

SPRZEDAJE P. GWAR.
LEUSCHNER, Katowice, ul.
hołcuszki 11. 7442

Grzyby suszone białe, powidła bośniackie, śledzie królowe, miód pszczelny, miska luksemburska, oliwa francuska, olej rzepakowy, mak, soczewica, kasza, owocki kwaszone, owoce świeże suszone, czekolady, karmelki, sery, masło osłonkowe i deserowe codziennie świeże

TYLKO W SKLEPIE

CHAŁATA

Sosnowiec, Hale
„Rozwoju”

5007

PIEGI

Wszystko piemy, opalenizną uszuwa pod gwarancją aptekarską
JANA GAJEBUSCHA

AXELA" krem od piegów pół słoika zł. 2.50 cały słoik zł. 4.50, do tego AXELA" mydło i kawałek zł. 1.25 z kawałki zł. 3.50.

AXELA" T.Z.O.P. Poznań, Nowa 7 w Sosnowcu do nabycia w Składzie T-wa „SILA”.
Ul. Kościelna Hale Targowa.

NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
— USUWA JĄ
— KOGUTKIEM.

24⁵⁰
26⁵⁰
32⁵⁰
12⁵⁰
8⁵⁰
19
45⁵⁰
34⁵⁰

Brokatowe szpexne i kłote 20⁵⁰
Lakierowane na franc. i stup. obcasie
Satynowe kolorowe czarne 15⁵⁰
Pantofelki skórz. w najnowszych kolokach
Pantofle domowe dam i męskie ze skór. podszewką 9⁵⁰ 10⁵⁰ 15⁵⁰
Męsk. lakierowane półbuty
Męsk. czarne boots. pasorow. szyte
Męskie szarpelki w modnych kolorach od 2⁵⁰ wzwyż
Dam. półczochy wnetr. oryg. angielskie od 3⁵⁰ wzwyż
Dam. półczochy fiow. w najnowszych kolokach 5⁵⁰ jedwabne 10⁵⁰

Do konserwacji obuwia używaj tylko **EOS-DELKA** buciek myjąca potem jak nowy od 1²⁵ do 2⁻

Najpraktyczniejsze i największą przyjemność sprawiające
Podarki na Gwiazdkę

Przy zakupie obuwia otrzymasz każdy efektowny podarek

Del-Ha

Do nabycia w wszystkich sklepach i zastępstwach

8239

Magazyn Fabryczny Wyrobów Srebrnych, Aluak i Platerowanych

Władz. A. KOBYLIŃSKI i J. KUBYLIŃSKI i M. JARRA — 50. z ogr. odł.

(wprost poczty)

KATOWICE, UL. POCZTOWA 12-14

(tel. 24-97)

poleca po cenach fabrycznych: przedmioty użytku domowego ze srebra i metali, zastawy stołowe noże, widelce, łyżki, czażery, sardniery, tace, cukiernice, serwisy, do kawy, herbasty, likieru, papierońnice, kompletne urządzenia restauracyjne, bufetowne, etc. wszelkie artykuły kościelne z brązu srebra i metali. 7790

PODARUNKI GWIAZDKOWE, ŚLUBNE I OKLICZNOŚCIOWE.

Przyjmujemy zamówienia na wszelkie artykuły srebrne, platerowane, aluakowe i z brązu według własnych lub dostarczonych wzorów — Odnowienie, reparacje, srebrzenie i złoczenie przedmiotów uskutecznia się we własnej fabryce po cenach najniższych.

Ceny świąteczne niższe o 10 procent!!!

Niniejszym zawiadamiamy Sz. Klientelę, iż już nadeszła znana w całym świecie ze swej dobroci angielska

HERBATA LYONS'a

i jest do nabycia w handlach towarów kolonialnych.

OKAZJA!!!

CZY SZ. PANI ŻYCHY SOMIE NABYĆ TANIO.

nakrycie stołowe Frageta, lub serwis obiadowy, Serwis do kawy, Garatur łazienowy, umywalki z kum letem sarnasze do Fra- nek, kosiołek do mycia, wytrzymałe dobra, wyroby ze szkła i z drzewa, saniki sportowe i wiele innych ładnych rzeczy

P. S. Wypożycza się nakrycia na zabawy wszystko to posiada

„KRYSZTAŁ” W ROZWOJU SOSNOWIEC.

SALON KLONZ S.Z.U. Katowice

Wojewódzka 28 tel. 970. Minuta od stac

SPECJALNOŚĆ: Modne damskie strzyżenie włosów, massage, manicur i Farbowanie włosów środkami HENNIE

Pan Fiózel jest zpowrotem. 7983-3



HEMOROJDY



Czopki hemorojdalne Gąseckiego (z Kogutkiem) usuwają ból, swędzenie, pieczenie, krwawienie i zmniejszają guzy (zylaki). Sprzedają większe aptek 5001



Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów „Balsam Thiocolan Age” przy rudyty, brachicie, kaszlu ułatwia wydzielanie śluz płucny, wzmocnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała. „Balsam Thiocolan Age” sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). Zadzajcie tylko w oryginalnem opakowaniu apteki

5216 A. Gąseckiego w Warszawie, 41 Leszno.



Wszystkie składnice w aptekach i drogeriach higienicznej przyprawy dla dzieci „PUDER DZIDZI” (z Kogutkiem), utrzymujące ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6382

Miód naturalny karajski

cyjno odżywczy
pociągłości, mowa blazanka 15 zlotych Grzyby prawe białe 20 zlotych kilogram 7332-3

Najtańsza sprzedaż w Zagłębiu Koziołków i Jedryczek

